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[Table_Summary] 行业核心观点： 

SW 电子 24Q3 基金超配比例环比下滑，但仍处于近年 Q3 最高水平。SW

电子行业 2024年 Q3适配比例为 7.91%，环比-0.15pct，同比+0.63pct；

基金重仓比例为 13.98%，环比-0.66pct，同比+2.19pct；超配比例为

6.07%，环比-0.52pct，同比+1.56pct，为近年 Q3最高水平。 

投资要点： 

前十大重仓股组成较为稳定，24Q3行情表现较好。按持股市值排序来看，

SW 电子行业 2024年 Q3基金重仓的前十个股分别为立讯精密、中芯国际、

海光信息、中微公司、北方华创、寒武纪、澜起科技、沪电股份、传音控

股和圣邦股份。行情表现方面，前十大重仓股中均在 Q3实现上涨，行情

表现较好。 

AI 端侧受基金持续关注，半导体自主可控关注度提升。从持股市值变动

看，SW电子行业 2024年 Q3基金重仓的前十大加仓股分别为为海光信息、

中芯国际、寒武纪、传音控股、立讯精密、北方华创、中微公司、晶晨股

份、圣邦股份、恒玄科技。从基金加仓标的情况来看，AI 产业链及半导

体自主可控较受关注，其中寒武纪获基金连续三个季度加仓，立讯精密获

基金连续两个季度加仓，本季度新晋加仓股晶晨股份、恒玄科技为智能

SoC 芯片龙头公司，亦受益于 AI 创新终端的加速渗透；同时机构对半导

体自主可控关注度提升，海光信息、寒武纪是国产 AI算力芯片自主可控

的代表标的之一，而中芯国际、北方华创和中微公司则是国内半导体产业

链的龙头公司，亦受益于国产替代需求提振。 

半导体子板块配置偏好环比回升，基金配置集中度有所提升。以全部 A股

为分母，半导体子板块仍处于超配，比例为 5.36%，环比回升 0.09pct，

且已是连续两个季度环比回升。SW 电子行业 2024 年 Q3 基金重仓前 5、

10 和 20 个股的市值占 SW 电子行业整体基金重仓市值的比例分别为

40.24%、60.76%和 76.72%，环比分别+5.00pct、+3.63pct和+2.25pct，

同比分别+6.58pct、+8.94pct、+4.89pct，表明基金重仓配置集中度有所

提升。 

投资建议：从基金重仓配置偏好来看，AI 端侧及半导体自主可控较受基

金机构关注。在科技摩擦加剧的背景下，加快科技自立自强成为确保国内

大循环畅通、塑造我国在国际大循环中竞争新优势的关键，国内半导体厂

商有望加快攻克重要领域“卡脖子”技术，推动产业链供应链自主可控，

国产替代需求有望进一步提升，建议关注半导体自主可控的投资机遇。同

时四季度消费电子大厂新品频发、AI 创新终端加速渗透，建议关注消费

电子换机周期加速带来的投资机遇。 

风险因素：中美科技摩擦加剧；技术研发进程不及预期；国产产品性能不

及预期；终端需求不及预期；市场竞争加剧；数据统计误差。 
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样本选取：以2021申万电子行业新分类作为样本，以全部基金（含已到期）作为持仓

对象，根据2024年11月13日从iFinD提取的数据，对SW电子行业2024年Q3基金重仓情

况进行分析。 

1    电子基金超配比例环比下滑，但仍为近五年 Q3 最高水平 

SW电子2024Q3基金重仓及超配比例环比均有所下滑，但同比仍维持涨势。适配比例方

面，SW电子行业2024年Q3适配比例为7.91%，环比-0.15pct，同比+0.63pct，仍处于

历史较高水平；基金重仓比例方面，SW电子行业2024年Q3基金重仓比例为13.98%，环

比-0.66pct，同比+2.19pct；超配比例方面，SW电子行业2024年Q3基金重仓超配比例

为6.07%，环比-0.52pct，同比+1.56pct。 

图表1：SW 电子 2013-2024 年各季度基金重仓超/低配情况 

 
资料来源：iFinD，万联证券研究所 

SW电子行业2024年Q3基金超配比例处于近年Q3最高水平。SW电子行业2024年Q3基金

重仓超配比例为6.07%，同比+1.56pct，为近5年Q3最高水平。 

图表2：SW电子20-24年Q3基金重仓超/低配情况 

 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

SW电子行业2024年Q3基金重仓标的数量占比为53.85%，排名第12。从SW各一级行业

2024年Q3基金重仓的标的数量看，SW电子行业基金重仓的标的数量为252个，占行业
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内标的总数的53.85%，占比在申万31个一级行业中排名第12，集中度处于中上游水平。 

图表3：各申万一级行业 2024 年 Q3 基金重仓标的数量及占比情况 

 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

2    前十大重仓股组成较为稳定，Q3 行情表现较好 

从持股市值排序看，Q3前十大重仓股全部上涨。持股市值方面，SW电子行业2024年Q3

基金重仓的前十个股分别为立讯精密、中芯国际、海光信息、中微公司、北方华创、

寒武纪、澜起科技、沪电股份、传音控股和圣邦股份，由半导体、消费电子和元件领

域的标的组成，其中半导体领域的标的占比七成。行情表现方面，前十大重仓股均在

Q3实现上涨，其中区间涨幅最高达46.87%，对应标的为海光信息，其主要产品为计算、

存储设备中的高端处理器，受益于AI算力产业链的加速建设。 

图表4：24 年 Q3 前十大重仓股情况（按持股总市值排序） 

排序 代码 名称 持股总市值(万元) 持有基金数（个） 季度涨跌幅（%） 所属二级行业 

1 002475.SZ 立讯精密 4,374,128.00 1,119 11.40  消费电子 

2 688981.SH 中芯国际 3,279,499.82 222 30.13  半导体 

3 688041.SH 海光信息 3,157,922.45 328 46.87  半导体 

4 688012.SH 中微公司 2,632,660.10 278 16.10  半导体 

5 002371.SZ 北方华创 2,632,106.97 566 14.69  半导体 

6 688256.SH 寒武纪 2,252,320.59 296 45.55  半导体 

7 688008.SH 澜起科技 1,912,507.87 199 17.00  半导体 

8 002463.SZ 沪电股份 1,658,793.88 483 10.03  元件 

9 688036.SH 传音控股 1,359,778.33 184 41.01  消费电子 

10 300661.SZ 圣邦股份 1,012,222.37 105 14.76  半导体 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

较受基金关注的标的与基金重仓股重合率达80%。持股的基金数量方面， SW电子行

业2024年Q3基金重仓持股基金数最多的前十个股分别为立讯精密、北方华创、沪电股

份、海光信息、寒武纪、中微公司、工业富联、京东方A、中芯国际和澜起科技，由

半导体、消费电子、元件和光学光电子领域组成，前十个股与按持股总市值排序的前

十大重仓股重合率为80%。从行情表现看，持股基金数前十大个股中，九个标的在Q1

实现上涨，区间涨幅最高的标的亦为海光信息。 
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图表5：24年Q3前十大重仓股情况（按持股基金数量排序） 

排序 代码 名称 持有基金数（个） 持股总市值(万元) 季度涨跌幅（%） 所属二级行业 

1 002475.SZ 立讯精密 1,119 4,374,128.00 11.40  消费电子 

2 002371.SZ 北方华创 566 2,632,106.97 14.69  半导体 

3 002463.SZ 沪电股份 483 1,658,793.88 10.03  元件 

4 688041.SH 海光信息 328 3,157,922.45 46.87  半导体 

5 688256.SH 寒武纪 296 2,252,320.59 45.55  半导体 

6 688012.SH 中微公司 278 2,632,660.10 16.10  半导体 

7 601138.SH 工业富联 278 882,737.34 -6.08  消费电子 

8 000725.SZ 京东方 A 226 366,827.85 9.29  光学光电子 

9 688981.SH 中芯国际 222 3,279,499.82 30.13  半导体 

10 688008.SH 澜起科技 199 1,912,507.87 17.00  半导体 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

对比近五个季度SW电子行业基金重仓情况，前十大重仓股组成较为稳定。立讯精密、

中芯国际、中微公司、北方华创和澜起科技5个标的连续五个季度位列前十大重仓股，

海光信息连续四个季度位列前十大重仓股，寒武纪、沪电股份连续三个季度位列前十

大重仓股。传音控股自24Q2退出前十大重仓股后，在24Q3重回前十大重仓股之列，而

圣邦股份在近五个季度首次进入前十大重仓股，主要受益于下游通信、汽车电子、消

费电子等领域需求的复苏。 

图表6：近五个季度电子行业前十大重仓股（按持股总市值排序） 

排序 23Q3 23Q4 24Q1 24Q2 24Q3 

1 中芯国际 中芯国际 中微公司 立讯精密 立讯精密 

2 中微公司 立讯精密 立讯精密 中芯国际 中芯国际 

3 立讯精密 中微公司 北方华创 中微公司 海光信息 

4 北方华创 海光信息 中芯国际 北方华创 中微公司 

5 传音控股 澜起科技 海光信息 澜起科技 北方华创 

6 澜起科技 北方华创 传音控股 海光信息 寒武纪 

7 工业富联 卓胜微 沪电股份 工业富联 澜起科技 

8 兆易创新 韦尔股份 澜起科技 沪电股份 沪电股份 

9 紫光国微 传音控股 寒武纪 寒武纪 传音控股 

10 韦尔股份 兆易创新 工业富联 兆易创新 圣邦股份 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

3    AI 产业链受基金持续关注，半导体自主可控关注度提升 

从基金加仓标的看，AI产业链及半导体自主可控较受关注。从持股市值变动看，SW电

子行业2024年Q3基金重仓的前十大加仓股分别为海光信息、中芯国际、寒武纪、传音

控股、立讯精密、北方华创、中微公司、景晨股份、圣邦股份、恒玄科技，仅由半导

体和消费电子两个领域组成，其中半导体领域标的占比达80%。从基金加仓标的情况

来看，AI产业链及半导体自主可控较受关注。1）AI算力建设，海光信息、寒武纪主

营为AI算力芯片，受益于AI算力加速建设，带动AI硬件赛道高景气；2）AI创新终端，

传音控股及立讯精密受益于终端需求的复苏，同时AI应用落地带来终端创新，有望拉

动消费电子换机需求；晶晨股份、恒玄科技则位于消费电子产业链上游，产品主要系

SoC芯片，亦受益于消费终端复苏带来上游需求的提振；3）半导体自主可控，中芯国

际系国内晶圆代工龙头，北方华创、中微公司则为半导体设备龙头，均受益于半导体
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供应链自主可控及国产替代需求的提振。综合持股数量变动和季度行情表现情况，SW

电子行业2024年Q3前十大加仓股均实现上涨，持股市值的增加主要是由于持股数量

增加和股价上涨共同导致。 

图表7：24 年 Q3 前十大加仓股情况（按持股市值变动数值排序） 

排序 代码 名称 持股市值变动

（万元） 

季度持仓变动

（万股） 

季度涨跌幅

（%） 

所属二级行业 

1 688041.SH 海光信息 1,346,633.81 4,811.68 46.87  半导体 

2 688981.SH 中芯国际 872,559.33 2,456.15 30.13  半导体 

3 688256.SH 寒武纪 729,358.87 123.40 45.55  半导体 

4 688036.SH 传音控股 621,442.46 2,953.04 41.01  消费电子 

5 002475.SZ 立讯精密 508,616.31 2,313.32 11.40  消费电子 

6 002371.SZ 北方华创 339,223.36 24.22 14.69  半导体 

7 688012.SH 中微公司 296,879.34 -482.52 16.10  半导体 

8 688099.SH 晶晨股份 159,392.46 1,611.66 18.59  半导体 

9 300661.SZ 圣邦股份 157,392.41 328.44 14.76  半导体 

10 688608.SH 恒玄科技 148,733.42 113.16 45.09  半导体 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

从加仓股变化来看，AI产业链受基金机构持续关注，且半导体自主可控关注度提升。

按照持股市值变动值排序，SW电子行业2024年Q3前十大加仓股中，曾在23Q3-24Q2进

入前十大加仓股的有海光信息、中芯国际、寒武纪、传音控股、立讯精密、北方华创

和中微公司，主要系AI芯片、半导体和消费电子领域的标的。基金持续增加AI芯片和

消费电子板块的配置，寒武纪获基金连续三个季度加仓，立讯精密获基金连续两个季

度加仓；同时机构对半导体自主可控关注度提升，海光信息、寒武纪是国产AI算力芯

片自主可控的代表标的之一，而中芯国际、北方华创和中微公司则是国内半导体产业

链的龙头公司，亦受益于国产替代需求提振。 

图表8：近五个季度电子行业前十大加仓股（按持股市值变动数值排序） 

排序 23Q3 23Q4 24Q1 24Q2 24Q3 

1 中芯国际 海光信息 北方华创 立讯精密 海光信息 

2 卓胜微 立讯精密 传音控股 工业富联 中芯国际 

3 立讯精密 澜起科技 工业富联 澜起科技 寒武纪 

4 沪电股份 通富微电 沪电股份 兆易创新 传音控股 

5 华润微 中芯国际 寒武纪 鹏鼎控股 立讯精密 

6 中微公司 歌尔股份 TCL 科技 寒武纪 北方华创 

7 长电科技 卓胜微 深南电路 沪电股份 中微公司 

8 紫光国微 TCL 科技 京东方 A 水晶光电 晶晨股份 

9 兆易创新 韦尔股份 水晶光电 深南电路 圣邦股份 

10 江波龙 北方华创 鹏鼎控股 长电科技 恒玄科技 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

基金前十大减仓股Q3行情表现欠佳，五成标的下跌。从持股市值变动数值看，SW电子

行业2024年Q3减仓的前十大个股分别为工业富联、鹏鼎控股、兆易创新、三安光电、

深南电路、卓胜微、TCL科技、水晶光电、沃尔核材和普冉股份，涉及领域包括半导

体、消费电子、光学光电子、元件和其他电子Ⅱ。综合持股数量变动和季度行情表现

情况看，前十大减仓个股在2024Q3有五成下跌，表现欠佳，下跌标的持股市值的减少
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受到了持股数量减少和股价下跌的双重影响。 

图表9：24 年 Q3 前十大减仓股情况（按持股市值变动数值排序） 

排序 代码 名称 持股市值变动

（万元） 

季度持仓变动

（万股） 

季度涨跌幅

（%） 

所属行业 

1 601138.SH 工业富联 -810,635.29 -26,758.76 -6.08  消费电子 

2 002938.SZ 鹏鼎控股 -344,115.43 -7,710.38 -10.04  元件 

3 603986.SH 兆易创新 -310,851.99 -2,440.90 -7.58  半导体 

4 600703.SH 三安光电 -135,744.96 -12,585.53 6.31  光学光电子 

5 002916.SZ 深南电路 -128,937.01 -1,360.56 4.92  元件 

6 300782.SZ 卓胜微 -81,091.94 -1,247.23 19.49  半导体 

7 000100.SZ TCL 科技 -79,602.58 -26,019.16 6.02  光学光电子 

8 002273.SZ 水晶光电 -78,421.12 -7,105.13 11.55  光学光电子 

9 002130.SZ 沃尔核材 -75,844.06 -5,342.24 -1.20  其他电子Ⅱ 

10 688766.SH 普冉股份 -49,354.99 -458.86 -15.65  半导体 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

对比近五个季度SW电子行业基金减仓情况，减仓股个股组成变动较大。按照持股市值

变动数值排序，SW电子行业2024年Q3的前十大减仓股环比变化较大,近五个季度前十

大减仓股名单重复率较低，其中仅卓胜微连续三个季度位列前十大减仓股、TCL科技

连续两个季度位列前十大减仓股。从24Q3其他减仓股来看，工业富联、鹏鼎控股、兆

易创新和深南电路位列上个季度的前十大加仓股，而传音控股、中微公司位列上个季

度的前十大减仓股，在24Q3则加入前十大加仓股，体现出基金重仓持股具有一定的周

期性。 

图表10：近五个季度电子行业前十大减仓股（按持股市值变动数值排序） 

排序 23Q3 23Q4 24Q1 24Q2 24Q3 

1 北方华创 工业富联 中芯国际 传音控股 工业富联 

2 寒武纪 华润微 卓胜微 通富微电 鹏鼎控股 

3 东山精密 紫光国微 立讯精密 紫光国微 兆易创新 

4 视源股份 传音控股 澜起科技 中微公司 三安光电 

5 三安光电 兆易创新 沪硅产业 卓胜微 深南电路 

6 拓荆科技 长电科技 兆易创新 兴森科技 卓胜微 

7 长川科技 芯原股份 韦尔股份 芯源微 TCL 科技 

8 晶晨股份 雅克科技 圣邦股份 TCL 科技 水晶光电 

9 工业富联 闻泰科技 歌尔股份 北京君正 沃尔核材 

10 华海清科 中微公司 紫光国微 京东方 A 普冉股份 
 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

4    子板块：半导体超配比例环比有所回升 

以A股为分母，半导体子板块超配比例连续两个季度环比回升。以全部A股为分母，计

算分析电子各二级子行业的超/低配情况，其中，半导体仍处于超配，比例为5.36%，

环比回升0.09pct，且已是连续两个季度环比回升；元件板块2024Q3超配比例为0.61%，

环比下滑0.23pct；消费电子板块2024Q3的超配比例为0.73%，环比下滑0.11pct；其

余子板块均为低配。 
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图表11：电子各子板块 23Q4-24Q3 基金重仓超/低配情况（以 A 股为分母） 

 
资料来源：iFinD，万联证券研究所 

以SW电子行业为分母，半导体超配比例回升，消费电子板块低配比例有所收窄。以SW

电子行业为分母计算分析电子各二级子行业的超/低配情况，半导体子板块2024年Q3

维持超配，达20.41%，环比回升1.83pct；消费电子板块低配比例收窄，环比收窄幅

度为0.87pct；元件子板块由超配转为低配，其余子板块低配幅度有所扩大。 

图表12：电子各子板块 23Q4-24Q3 基金重仓超/低配情况（以电子行业为分母） 

 
资料来源：iFinD，万联证券研究所 

5    基金重仓配置集中度同比、环比均有所上升 

SW电子行业基金重仓配置集中度同比、环比均有所上升。SW电子行业2024年Q3基金重仓

前5、10和20个股的市值占SW电子行业整体基金重仓市值的比例分别为40.24%、60.76%

和76.72%，环比分别+5.00pct、+3.63pct和+2.25pct，同比分别+6.58pct、+8.94pct、

+4.89pct，表明基金重仓配置集中度有所提升。 
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图表13：近五个季度电子行业基金重仓前 5、10、20大重仓股市值占比情况（按持股市值排序） 

 

资料来源：iFinD，万联证券研究所 

6    投资建议 

从基金重仓配置偏好来看，AI端侧及半导体自主可控较受基金机构关注。在科技摩擦

加剧的背景下，加快科技自立自强成为确保国内大循环畅通、塑造我国在国际大循环

中竞争新优势的关键，国内半导体厂商有望加快攻克重要领域“卡脖子”技术，推动

产业链供应链自主可控，国产替代需求有望进一步提升，建议关注半导体自主可控的

投资机遇。同时四季度消费电子大厂新品频发、AI创新终端加速渗透，建议关注消费

电子换机周期加速带来的投资机遇。 

7    风险提示 

中美科技摩擦加剧；技术研发进程不及预期；国产产品性能不及预期；终端需求不及

预期；市场竞争加剧；数据统计误差。 



 

 

[Table_Pagehead]  

 证券研究报告  

万联证券研究所 www.wlzq.cn 第 10 页 共 10 页 
 

$$end$$ 
[Table_InudstryRankInfo] 行业投资评级 

强于大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％以上； 

同步大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％至-10％之间； 

弱于大市：未来6个月内行业指数相对大盘跌幅10％以上。 
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卖出：未来6个月内公司相对大盘跌幅5％以上。 
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